EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 006/2019

O Vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, requer,

após submetida a proposição ao Plenário, eu seja enviada Ofício ao Poder Executivo e a à

Secretária de Infraestrutura, para que providencie com a máxima urgência a reforma da

Passagem Molhada da localidade de Remanso, nesta cidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de fevereiro
de 2019.

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

Vereador

Justificativa

Novamente se iniciou uma nova estação chuvosa. É sabido que na localidade de

Varjota, nesta urbe, foi construído um açude cognominado como Diamantino II, cuja
capacidade já conta com um volume de água na faixa de 78% de sua capacidade. Dessa
forma, existe uma grande possibilidade desse reservatório vir a sangrar.

Sabemos que a sangria do Diamantino II, gera um grande volume de água, e sua
sangria, segue pela Passagem Molhada de Remanso, o que se ocorrer, irá provocar o
isolamento de milhares de pessoas. Ademais, em face da desestrutura e dos danos da atual
passagem molhada, ocorre um grande risco de total rompimento desta obra, o que geraria
um prejuízo ainda maior de isolamento.

Desta forma, se faz justo, o setor de obras da Prefeitura Municipal, providencie
de forma urgente a restauração da Passagem Molhada de Remanso, nesta cidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de
fevereiro de 2019.

                                         JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
                                                              Vereador